Deus, ut nequaquam vestri reminiscantur. Gaudebunt, oppiare epulabuntur, cum amicis et vicinis choreas agent, voluptatibus forte illicitis indulgebunt, nec vestri recordabuntur. Itaque, o fratres, domui et conscientiae vestrae cito disponite, ne filiis et hæredibus facienda committatis, quæ per vosmetipsos perficere valetis. Timete, ne respectu vestri se gerant filii et hæredes, sicut innumeri alii erga parentes et benefactores suos mortuos se gesserunt; timete, ne et vestri et omnium quæ iis agenda demandabitis obliviscantur, et ideò eorum probitati et fidelitati ne totaliter confidatis. Velim, eos esse pios, probos, sapientes, liberales, ac omnibus numeris absolutos; qualescunque illi sint, plus vobis, quam illis fidere debetis, et curæ eorum hand committere debetis, quæcumque per vos adimplere potestis. Dum ergo tempus habetis, pœnitentiam agite, pauperibus superflua distribuite, sacrificia pro vobis offerri satagite, ad salutare indulgentiarum thesauros accurrite, ac omnia agite quæ vos adjuvare possunt, ne in tetro purgatorii carcere claudamini; cavete ab hoc carcere, qui est in terræ centro, quo nil horribilius: *et qui etiam est in ignis abyso, quo nil terribilius*.

## II PARS.

*Fideles defuncti clauduntur in ignis abyso;  
quid terribilius?*

1. Circa terræ centrum carceri mancipantur fideles defuncti, ibique intra ignis ardentissimi abyssum, veluti intra carcerem, clauduntur. Sicut enim de angelis apostatis ait Doctor subtilis, quod igni alligentur, atque intra eum, veluti intra carcerem, invite detineantur, ita et animæ fidelium intra purgatorium ignem, tanquam intra carcerem detinentur; ibi fideles defuncti *vinculis tenebrarum et longæ noctis compediti* (Sap. 17, 2) remanent; ibique gravia patiuntur, eo quod a celesti regno adipiscendo retardentur et intra ignis portositas abyssum clausi remaneant. Purgatorium mihi esse vi-

detur abyssus illa magna, magnumque chaos, quod inter divitem epulonem in inferno clamantem et Patrem Abraham in caelo regnantem firmatum est: *inter nos et vos chaos magnum firmatum est* (Luc. 16, 26); inter paradysum enim et infernum, magnum circa terræ centrum protenditur chaos, seu carcer purgatorius, in quo, ut ait Doctor Angelicus, in igne clausi detinentur fideles defuncti: animæ fidelium defunctorum, inquit, in purgatorio, veluti in fornace accensa est sicut in ignis abyssu cruciantur, non quod ignis purgatorius, qui materialis et corporeus est, in animas, quæ spirituales sunt, physice et realiter agat: non enim ab igne, ut in eas physice agente, aliquid patiuntur, sed ideo ab hoc igne cruciantur quia intra illum, veluti intra carcerem, remanere coguntur. O quam durum his animabus, quam iis terribile, quod intra corporei ignis flammæ, veluti intra carcerem, vincæ detineantur! *Hoc certe nihil terribilius.*

2. Non sine pavore et horrore recogitamus, insontes pueros a rege Nabucodonosor in succensam fornacem immissos: *missi sunt in medium fornacis ignis ardentis* (Dan. 3, 21): adhuc terribiliores duæ intra terræ viscera succensæ latent fornaces, in qua Deus multos ex filiis suis mitti jubet. Hæ fornaces sunt infernus et purgatorium: *infernus* est fornax in æternam duratura, in quam projiciuntur rebelles filii, qui gravium criminum quæ perpetrarunt, poenitentiam non egerunt; reos illos filios condemnat Deus, eosque angeli satanæ, ut justitiæ divinæ ministri, in tartari fornacem mittunt: *mittent eos in cinerum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium* (Matt. 13, 42). Quot sane in eam projiciuntur fornacem! In eam avari, in eam sacrilegi, in eam luxuriosi et usurarii, alique innumeri mittuntur. *Purgatorium* est alia a Deo succensa fornax, qua transeunt et in qua purgantur filii Dei, quibus levis quædam culpa, vel aliquæ gravium criminum reliquæ purgandæ supersunt. Hæc est fornax, in qua purgantur viri justi, ut digni fiant intrare in civitatem sanctam Jerusalem; nec enim in eam ingredi possunt, qui levibus quibusdam peccatorum maculis inquinati supremum diem obeunt, nisi prius

in hanc fornacem et in hanc ignis abyssum mittantur: *non potest Divinitatis particeps fieri nisi maculas animo immixtas purgatorius ignis abstulerit* (S. Cypr.). Heu! quid homini cœlestibus thronis digno durius, quam intra sulphurei ignis fornacem includi? Quid animabus ad Deo fruendum creatis penalius, quam non ad unum dumtaxat, verum ad plurimos annos in ignis abyssu concludi? Certe, ut ait Guericus Abbas, ex omnibus sensibilibus suppliciis illo nullum majus invenitur: *illo igne purgatorio nihil est penalius* (ser. de Purif.). Et, ut asserit Tertullianus, omnium poenarum illa est maxima: *summam ignium poenam*. O fratres, ecce gravissimam poenam, quam propinqui et amici vestri in purgatorio patiuntur; ibi intra ignis fornacem clauduntur, ibi intra horrendam flammarum abyssum inclusi diu remanent. O quantam poenam! quæ gravior adhuc et acerbior iis videtur eo quod filii et amici in sæculo viventes eorum non reminiscantur, iisque subvenire recusent. Hi quidem infeliciores habendi, quam tres pueri in Babyloniam missi fornacem, ad quos beneficum quendam misit Deus angelum, qui flammarum ardorem ita temperavit, ut in medio flammæ, veluti in paradiso deliciarum, ambularent: *ambulabant in medio flammæ, laudantes Deum et benedictentes Domino* (Dan. 3). Sanctus ille angelus intra fornacem sub viri specie et quasi unus ex pueris videbatur: unde ipse Nabucodonosor stupefactus, aiebat, se quatuor pueros intra fornacem videre: *ecce ego video quatuor viros solutos, ambulantes in medio ignis*. O quem felices illi pueri, qui angelum consolatorem et adiutorem habuerunt! E contra o quam infelices plerique fidelium in igne purgatorio patientium! expectant enim, ut quis ex viventibus angeli hujus fungatur officio; expectant, ut ex propinquis, vel amicis aliquis precibus, elemosynis, vel aliis piis operibus poenas quas patiuntur, mitiget; nec unquam hujusmodi aspiciunt angelos, non est qui consoletur eos et iis subveniat. Unde quilibet fere ex fidelibus in purgatorio patientibus dicere potest cum paralytico: *hominem non habeo* (Joan. 5, 7), quia nullus fere reperitur qui animabus purgatorii debite opituletur. Ecce miserum hominum in purgatorio